INDICAÇÃO Nº 0060/07
Reitera indicações ao Sr. Chefe do Executivo Municipal, solicitando que estudos sejam
elaborados pelo setor competente da Prefeitura objetivando viabilizar o término das obras da
extensão da Rua Dona Constância, bem como a canalização do Córrego Guariba, no trecho
compreendido da Av. Santos Dumont até a Rodovia José Corona, conforme o projeto original.

Lida na Sessão de 03/04/2007                              Despacho em 03/04/2007
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  REITERAR  os  termos  da  Indicação  nº  0015/07,  de  autoria   dos

Vereadores  Marcos  Henrique  Osti,  Valdevino  Alves  de  Almeida;  e  da  Indicação  nº  0038/05,  de

autoria   dos  Vereadores  Roberto  Luiz  Carósio,  Cássio  Aparecido  Pereira,   solicitando  que  estudos

sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura objetivando viabilizar o término das obras da

extensão  da  Rua  Dona  Constância,  bem  como  a  canalização  do  Córrego  Guariba,  no  trecho

compreendido da Av. Santos Dumont até a Rodovia José Corona, conforme o projeto original.

JUSTIFICATIVA:

O projeto para a abertura daquela extensão  prevê a construção de duas pistas até a Rodovia

José Corona, com conseqüente colocação de guias, sarjetas e asfaltamento, além da canalização do

Córrego Guariba naquele trecho.

Atualmente,  esse  projeto  está  paralisado,  tendo  sido  aberta  a  extensão  somente  até  a  Av.

Ernesto  Buchi,  ainda  em terra  e  apenas  com uma pista  em uso  efetivo  e  ao  longo  da  qual  estão

jogando lixo e objetos inúteis.

Diante  da importância  da obra (que  já  foi  objeto  de  vários  pedidos  nesta  e  em legislaturas

anteriores), que daria uma ótima opção para aliviar o tráfego da área central, além de uma entrada

mais  digna  para  a  cidade,  solicitamos  ao  Sr.  Prefeito  que  envide  todos  os  esforços  para  torná-la

realidade.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 03 de abril de 2007.

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - autor

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

Alírio Ludovino do Natal
Léo da Lavoura - PFL - subscritor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PSDB - subscritor

                    INDICAÇÃO Nº 0060/07
Reitera indicações ao Sr. Chefe do Executivo Municipal, solicitando que estudos sejam
elaborados pelo setor competente da Prefeitura objetivando viabilizar o término das obras da
extensão da Rua Dona Constância, bem como a canalização do Córrego Guariba, no trecho
compreendido da Av. Santos Dumont até a Rodovia José Corona, conforme o projeto original.

Lida na Sessão de 03/04/2007                              Despacho em 03/04/2007
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

Dorival Silva
Bacaxi - PL - subscritor

Ginaldo Pereira de Moraes
PV - subscritor

Márcia Regina Scalon
Márcia do Branco - PL - subscritor

Pedro Carlos Garcia Dias
PV - subscritor

Roberto Luiz Carósio
PSDB - subscritor